

متن پرسش

با عرض سلام خدمت استاد گرامی و عزیزمان: بنده در سوال به شماره ۱۲۸۲۹ سوالی از شما پرسیدم که متن سوال و پاسخی که شما دادید به شرح زیر است و در ادامه سوال دیگری داشتم که مطرح می‌کنم: استاد بنده تن انسان و نفس و روح و فطرت و غریزه و رابطه اینها را با هم فهمیدم، اما وقتی می‌خواهم انسانیت و مقام امام (که انسان کل است) را وارد این مجموعه کنم جایگاهش را نمی‌فهمم. شما می‌فرمایید فطرت یک سرمایه در روح است، بعد می‌فرمایید نفس جان ما و فطرت جان جان ما است، پس یعنی برای فطرت مقام در نظر می‌گیرید؟ و اینکه می‌فرمایید امام جان جان انسان است، پس یعنی فطرت همان مقام انسانیت است و فطرت همان نور مقدس امام است و بعد مسئله بعدی اینکه در مورد مقام روح می‌فرمایید اول خلق خدا و جامع تمامی اسما خداوند است با این فرق که از خودش نیست و بعد هم می‌فرمایید که نور وجودی حضرت محمد (ص) اولین خلق خداوند و جامع تمامی صفات خداوند است پس یعنی این روح همان وجود مقدس پیامبر است؟ پس اینکه گفتید پیامبر یک تن دارد مثل ما یک نفس دارد مثل ما و یک وجود مقدس دارد پس یعنی در پیامبر نفس و آن نور وجودی حضرت هر دو در مقام روح هستند؟ باسمه تعالی: سلام علیکم: فطرت در انسان بالقوه است و امام معصوم تجلی بالفعل انسانیت و فطرت انسانی است و در مورد مقام نوری پیامبر می‌توان گفت که همان مقام «اول ما خلق الله» یعنی مقام روح باشد و در عین این‌که در وجود مقدس پیامبر، نفس پیامبر با آن مقام متحد است، ولی در هر حال مقام روح یا مقام نوری پیامبر یک مقام تکوینی است و رسول خدا «صلوات الله علیه و آله» با تلاش و عبادات ممتد، نفس مقدس خود را با آن مقام متحد می‌کند. موفق باشید سوال بنده: به این ترتیب آیا وجود قدسی پیامبر (ص) همان انسانیت است؟ پس هم انسانیت در وجود ما هست هم فطرت داریم که با اطاعت از آن به اصل خود که همان مقام روح که تمام انسانیت است وصل می‌شویم. پس در نتیجه می‌شود گفت ما آن قدر که از اصل خود دور شده ایم و اون را دیگر به یاد نداریم خدا آمده فطرت را به عنوان چراغی در سر راه ما قرار داده و اگر از این تن مادی خارج شویم دیگر فطرت را نداریم، پس یعنی مقام امام همان وجود مقدس پیامبر (ص) است. و اینکه بگیم فطرت مقام است اشتباه است بلکه فطرت پرتویی است از آن انسانیت کاملی که در وجود ما هست. در نتیجه مقامات ما می‌شود تن و نفس و روح که روح مقام همان انسانیت کل است که همان مقام امام است پس جان جان ما روح است نه فطرت؟ در پناه حق

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: فطرت در عموم انسان‌ها به صورت بالقوه است و گرایش به خوبی‌ها در انسان مطرح است ولی فطرت در امام به فعلیت تبدیل شده و لذا مقام امام عین کمال و خوبی و پاکی است. و روح باطن فطرت است که اولیاء الهی از انوار و تشعشعات آن بهره‌مند می‌شوند. عرایضی در جلسات پنجاهم به بعد شرح کتاب «مبانی نظری و عملی حب اهل‌البیت علیهم‌السلام» در این مورد شده. موفق باشید